Inscriptio: † Alli Illmi. e Rmi. monsignori, li signori cardinali Santa Croce e Mafeo — — — osseruandissimi. Roma.

Manet sigilli vestigium.

567

JOANNINELLUS GRATO (?)

P A T R I I G N A T I O D E L O Y O L A

BASTIA 20 MARTII 1553¹.

Sacerdos optimus bastiensis Patris Landini virtuti ac laboribus amplissimum tribuit testimonium.—Animorum fructus inde perceptos memorat.

Prete Gioanninello al R.do P. M. Ignatio. Essendo jo stato domandato dal presente latore ², come ho inteso, mandato de sue Rme S.ie qua per intendere il fructo si face per li R.di M. Silue-

¹ Ex autographo in vol. D, duplice folio n. 200, prius 215.

² Frater adjutor Cornelius, sive Sebastianus Romei.

stro et M. Manuello del suo ordine, mandati per sua S.tà con el braccio de la R.ma S.ia di Genoa a predicare et insignare la vita xpiana. et per altre, etc.; Credo indubitamente che sia stata voluntà del benignissimo et bon Giesù, signor nostro, cognoscendo il gran bisogno hera in questa pouera insula de tali exemplari et buoni predicatori. Et secondo a lui ho ditto a lingua, mè parsuto per lo meglio con lo mio rozo scriuere a V. R. auisarло, acciò ch' la virtù laudata venghi più a crescere: exortando et pregando quella riscaldar' e porgere tutto lo agiuto et fauore suo ch' tale buona et optima opera, cominciata, uadi inanti. Il R.do buon Padre don Siluestro, vigilante predicatore et confessore, per guadagnar le anime, non recusa labore, nè extima affatica, nè die nè nocte non si uede stanco in loco de la Bastia, habitando al monasterio de li frati zocolanti, accompagnandosi con quelli de la pouera uita. Qual detto monistero sta fuori di la terra ⁴, et la mane al alba, prima del giorno, predica li sopra lintoito di la messa curente, et li concorre molti popoli de li borghi et la terra di fuori de le mura, et poi sollicitamente a lo aprire de la porta de detta terra, si troua in S.ta Maria, parrochia, a la prima messa, et predica sopra la epistola, e li concorre ogni matina gran popoli. Comunicansi assai gente, et poi si ritorna al detto monasterio, et si da a confessare fino che il signor gubernatore et li magnati de la terra uanno, alh' ora diputata che suona la predica, a la dicta parrochia, e infra la missa predica lo euangilio, et così fa ogni die. Ma li die di festa, ditte le tre prediche al modo sopra detto, predica dipoi prandio al detto monasterio, et li concorreno la terra et le uille conuicine in tanta multitudine, che bisogna predicare a lo scoperto, et continuo a le sue prediche concorre popoli assai, et non si ferma predicare sino per le strade, quando va con quelli che lo seguono, insignando la vita xpiana: tanto che non si possuono explicare ghi frutti che per tal ordine di predicare, insignare et confessare, como ho ditto, et jo

⁴ «Sacerdotes etiam, in concionibus assidui, post matutinam concionem, vel invitum P. Silvestrum comitabantur per medium milliare extra Bastiam, ad monasterium usque Sti. Francisci, quod est in extrema parte Terrae veteris.» POLANCO, t. III, pag. 95, n. 176.

lo so perchè non posso tanto riconciliare ogni die de festa perchè se comunicano, essendo cappellano de vna compagnia de donne in detta parrochia. Vltro di questo si è pacificato molti et molte in publico et in secreto, et molti lessano le concucupine, et si è fatto et fano de le restitutioni de' mal toliti, facendosi più abundante elemosine del solito; e pare ch' si renoui nuouo uiuere da xpiani., ch' Dio ci confermi a perseuerare: et tanto fo fede. Da la Bastia a di 20 Martii 1553.

P. GIOANNINELLO GRATO (?)

Tutti gli capellani di questa giesa, per quanto vedo, — — — gli uoglano tutto il suo bene.

†

Inscriptio: Al Molto R.do S.or Ignatio Loiola, preposito de la Compagnia de Jesù, patron dignissimo. A Roma.

568

SILVESTER LANDINUS

PATRI EMMANUELI GOMES

BASTIA 20 MARTII 1553 ^{1.}.

Quid Emmanuel vitare debeat aut corrigere in sua cum proximis
ratione agendi, diligenter monet.

†
IHS.

Molto mio R.do fratello nel Signor. Pax Xi. Vedete chel nostro P. M. Ignatio ne comanda che noi caminiamo in spiritu lenitatis ², et che nessuno di noi facia alcuna determination senza l' altro. E qua persone che n' amano strettamente nel Signor, che non diriano una minima buggia per tutte le creature, m' hanno riferito, che il vostro essercito consiste in far' condennationi pecuniare a quelle tante prouere persone, che lo solo sono de condannar' a uno della nostra Compagnia, uitupera tutta la fabrica spirituale. Et fatte condensationi, dicono questi un tanto intrinsici, insino illi poverini che non uengono alla dottrina xpiana. Que-

¹ Ex autographo in vol. D, unico folio, n. 82, prius 214.

² AD GAL., V, I.

sto non usò mai la nostra Compagnia. Qua cè una casacia, ch' alcuni diuoti m' hanno pregato che loro uoleuano ausirli che uegnissero alla predica. Io mai lo consentito; quelli che uolontariamente uorranno uenir, siano benedetti, et gl' altri similmente, che mal odor' alla Compagnia nostra che li pigliate dinari ¹, et li fatte leuar' li pegini, malidicete il signore Giacomo et la signora, che tanto n' amano, et gl' hauemmo tanto ubligo, et questo coram populo. Et n' adirate, che come s' intende: qui alium doces, te ipsum non doces ², qui predicas, non etc.; et essere essattore del sangue de poueri, che non è in Corsica la più pouera terra o paese di quello. Il scandalo poi fare insegnar' la dottrina christiana la serra in casa, mescolati huomini et donne insieme, et versar' fra le donne, et fare leuar' huomini et donne dal lauoro, et fabricar le mure delle chiesie o oratorii, agrandir, et simili facende, che non sono da questi tempi trattabili. Pure io dicea quiui che noi attendessimo alle cose del spirito, a confessioni et comunioni, ensegnar' publice la dottrina xpiana. con allegrezza. Io ui rimando uno commando di 4 Δ, che li ristituiti: insino a tanto che si facia giudicio, lassate star' li dinari, ch' io sento dire qua che pigliate una parte di dinari per uoi. Come diranno poi dil Draguto, se li mette le taglie. O quanti richiami io sento di qua. Ma non credeo ciò, se prima non l' hauesse intesso dalli nostri carissimi amici. Il Signor nè facia imitar' le sue uestigie, quale non condennò mai alcuno di pena pecuniaria, nè criminale. Dalla Bastia alli 20 di Marzo 1553. D. V. R. Fratello nel N. S.,